
 

1 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 

Mercoledì 19 luglio 2023 – ORE 21 

in modalità da remoto con piattaforma Cisco Webex 

Il giorno mercoledì 19 luglio 2023 alle ore 21 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in modalità 

da remoto con piattaforma Cisco Webex. 

Sono presenti alla riunione: 

Consiglio: Dott. Andrea Bergomi, D.ssa Letizia Angeli, D.ssa Laura Casari, Dott. Carlo Curatola, Dott. 

Nicolino D’Autilia, Dott. Stefano Guicciardi, Dr. Domenico Lomonaco,Dott. Salvatore Lucanto, Dr.ssa 

Marinella Nasi, Dr.ssa Claudia Omarini, D.ssa Claudia Polastri, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, Dr. 

Stefano Reggiani, Dott. Vito Simonetti. 

Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi.  

Revisori dei conti: Dr.ssa Elena Bulgarelli. 

Assenti giustificati: D.ssa Stefania Malmusi, D.ssa Alessandra Odorici, Prof. Luca Giannetti (revisore 

dei conti), Dott. Riccardo Guidetti (revisore dei conti). 

Accertata la presenza della maggioranza dei consiglieri per la validità della riunione il Presidente, 

Dott. Carlo Curatola, dichiara aperta la seduta, verbalizza il consigliere segretario Dott.ssa Letizia 

Angeli. 

Si discute il seguente ordine del giorno:  

…OMISSIS… 

 

8. Delibere Amministrative(Reggiani) 

Delibera n. 8/A            del 19 luglio 2023 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi e gettoni di presenza 

ll Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19.07.2023: 

viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 

rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 

dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per l'amministrazione e 

la contabilità di quest'Ordine; 

visto il bilancio di previsione dell’anno 2023; 

-  con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38 del Regolamento per 



 

2 

 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2023. 

 

TIT. CAT. ART.  Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 6 68 HERA SpA – Avviso nr. RMO233966143 / 2023 “1° rata TARI sede Ordine 

ANNO 2023” 

€ 669,00 

1 4 50 F & G service di Fangareggi Emanuele – ricevuta nr. 175/B del 30/06/2023 

“Spese affrancatura corrispondenza Ordine MAGGIO – GIUGNO 2023” 

€ 616,45 

1 4 47 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA SOC.COOP. Ft. nr. 16/001 del 

30/06/2023 “Canone affitto locali primo piano sede Ordine LUGLIO – 

SETTEMBRE 2023” 

€ 11.443,65 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 112,24 

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023  

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 112,24 

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 184,00 

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 112,24 

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 184,00 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 184,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 184,00 

1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023  

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  GIUGNO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  GIUGNO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  GIUGNO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  GIUGNO 2023 € 2.244,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   GIUGNO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   GIUGNO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   GIUGNO 2023 € 785,68 

 

Delibera n. 8/B        del 19 luglio 2023 



 

3 

 

Oggetto: delibera acquisto swVMware Workstation per virtualizzazione archivio Bertello 

CIG:ZE93C219B9 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19.07.2023: 

- preso atto che si rende necessario l’acquisto di un software per la virtualizzazione dell’archivio 

rotante Bertello che raccoglie i fascicoli personali degli iscritti; 

- tenuto conto che la Ditta Eurosystem SpA di Villorba (TV) si è resa disponibile a fornirci il seguente 

software con un costo una tantum, oltre al canone annuale: 

 

-visto il bilancio 2023 che dispone di sufficiente copertura e teneva già conto della spesa; 

-in conformità con il regolamento di contabilità dell’Ordine; 

-all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1) l’acquisto del software Vmware W17-PLAY-C workstation 17 players al costo di € 190,00 + Iva; 

2) la spesa di € 231,80 iva compresa farà capo al cap 35 del bilancio 2023 (IMPEGNO: 

BERTELLO/35/2023) 

 

 

DELIBERA N.           8/C        del 19 luglio 2023 

OGGETTO:  cancellazione quota iscrizione 2023 Dott.ssa Paltrinieri Anna Lucia (trasferimento estero) fuori 

ruolo 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19 luglio 2023: 

- in considerazione della richiesta di cancellazione dall’Albo Medici pervenuta da parte della 

dottoressa Paltrinieri Anna Lucia (nr. iscr. 5903) in data 17/11/2022 per trasferimento estero; 

- tenuto conto che la Dott.ssa Paltrinieri non è stata a suo tempo cancellata poiché era presente 

una situazione di irregolarità contributiva presso l’Enpam; 

- ritenuto comunque di autorizzare la cancellazione della quota 2023, in attesa che la stessa 

regolarizzi i pagamenti con l’Enpam, dal momento che la domanda di cancellazione è pervenuta 

nel 2022 e che pertanto la quota relativa al 2023 non è dovuta; 

- visto il Bilancio Preventivo provvisorio 2023; 

 

DELIBERA 

1. di autorizzare la dottoressa Paltrinieri Anna Lucia a non versare la quota di iscrizione pari a € 155,00 

per l’anno 2023; 

2. La quota 2023, essendo la dottoressa residente all’estero, non faceva parte dei ruoli c/o Agenzia 



 

4 

 

Entrate Riscossione. 

 

DELIBERA N.           8/D        del 19 luglio 2023 

OGGETTO:  sgravio quota iscrizione 2023 Dott.ssa NESSA ANNA MARIA (deceduta il 13.6.2022)  

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19 luglio 2023: 

- in considerazione della cancellazione per decesso avvenuta in data 13.6.2022, della 

Dott.ssa NESSA ANNA MARIA: albo Medici nr. 4473  

- preso atto che la quota di iscrizione relativa al 2023 non è pertanto dovuta; 

- visto il Bilancio Preventivo provvisorio 2023; 

 

DELIBERA 

1. di autorizzare lo sgravio esattoriale della quota di iscrizione per il 2023 di € 155,00 relativamente alla 

Dott.ssa NESSA ANNA MARIA; 

2. di approvare le variazioni di bilancio di seguito riportate: 

 

CONTO COMPETENZA ANNO 2023 

 Entrate: variazione negativa    tit. 1. Cat.1 cap.1     € 155,00 

 Uscite: variazione negativa      tit.1 cat.9 cap. 90 € 155,00 

 

 

Delibera n. 8/E        del 19 luglio 2023 

OGGETTO: versamento 2^ tranche quote FNOMCeO anno 2023 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19.07.2023 

- considerata la circolare n. 21 del 31/01/2019, con la quale la FNOMCEO ci ha comunicato le 

modalità di versamento del contributo pari a € 23,00 per ciascun iscritto a favore della 

Federazione; 

- considerata la stessa circolare nella quale si riporta la rateizzazione del pagamento del contributo 

come segue: 

 40% entro il 30 aprile 2023 

 40% entro il 31 luglio 2023 

 20% entro il 31 marzo 2024 

- dato atto che tale percentuale viene determinata sulla base del numero di iscritti al 31/12 dell’anno 

precedente; 

- considerato che alla data del 31/12/2022 il numero degli iscritti (escluso le contemporanee iscrizioni) 

ammontava a nr. 5313 per un totale da versare alla FNOMCeO (da rivedere poi conguaglio nel 2024) di € 

122.199,00; 

- considerato che la secondarata pertanto da versare ammonta a € 48.879,60; 



 

5 

 

- Visto il bilancio preventivo provvisorio per il 2023 che dispone di sufficiente copertura; 

- All’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

 

1. di liquidare alla FNOMCeO € 48.879,60 (corrispondente al 40% di € 122.199,00) 

2. La spesa farà capo al Tit. 1 Cat. 7 Cap. 77 del bilancio 2023. 

 

Delibera n. 8/F         del 19.7.2023 

Oggetto: - acquisto n. 1 licenza Nitro Productivity Suite per modifiche sui file pdf  

CIG ZC23C21AFA 

 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 19.7.2023: 

 

- Tenuto conto delle esigenza di segreteria di creare PDF conformi alle normative in materia 

di trasparenza che devono essere caricati nel protocollo informatico e lavorazione slide; 

- Tenuto conto delle esigenza di potere trasformare, modificare, unire, dividere, firmare i file 

PDF ricevuti o elaborati dagli uffici; 

- Sentito il parere della ditta OpCon srl che da anni segue la nostra rete in merito ad un sistema 

idoneo alle necessità degli uffici, conforme alla normativa e compatibile con i nostri sistemi 

operativi che ha consigliato l’acquisto del programma Nitro Productivity Suite, in acquisto 

una tantum senza abbonamento; 

- ritenuto indispensabile l’acquisizione di tale procedura da installare sul PC della addetta alle 

iscrizioni e protocollo e slide che necessita di tali procedure per lavorare i file; 

- visto il bilancio anno 2023 che dispone di sufficiente copertura; 

- in conformità all’art. 37, c.7 e 44 e 38 punto 4 del Regolamento di Contabilità dell’Ordine; 

- all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1.   di acquistare tramite la carta di credito  il programma Nitro Productivity Suite (n. 1 procedure 

e n. 1 licenze della versione Nitro Productivity Suite) al costo di € 219,59; 

 

2.  Si stanzia la spesa complessiva di 219,59 IVA compresa che farà carico al TIT. 1 CAT. 4 CAP. 

35 del bilancio 2023 (IMPEGNO NITRO35/2023) 

 
 

Delibera n 8/G       del 19/07/2023 

OGGETTO: contributo Banca Dati ISDE in materia ambientale 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del  

-sentito il dott. Guicciardi che illustra in anteprima il progetto banca dati ISDE che verrà 

maggiormente dettagliato in una prossima seduta; 

-dato atto che  il presidente comunica di avere già parlato con il Dott. Lauriola, presidente ISDE, di 

questo progetto e di condividerne l’utilità per i nostri iscritti e beneficio anche degli Ordini 

aderenti al CUP; 

- visto il bilancio preventivo 2023 che non dispone di sufficiente copertura; 

-all’unanimità dei presenti 



 

6 

 

DELIBERA 

 

di approvare per il secondo anno la partecipazione al progetto ISDE banca dati con un proprio 

contributo di 400,00€ che farà capo al cap.38 “iniziative divulgative”del bilancio 2023. 

 

Di approvare lo Storno di Bilancio: per iniziative divulgative: 

 Uscita: storno positivo    tit. 1. Cat.1 cap. 38    € 200,00 

 Uscite: storno  negativo    tit.1 cat.9 cap. 90   € 200,00 

 

 

 

…OMISSIS… 

La seduta termina alle ore 22,30. 

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

Dott. Carlo Curatola       Dott.ssa Letizia Angeli 

 


